
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS- CNPJ 45.547.403/0001-93 

RUA ADHEMAR DE BARROS N.º 600 BASTOS-SP. FONE/FAX (14) 3478-9800 

 DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

PARECER 

Examinado e aprovado pela Secretaria Mun.dos 

Negócios Juridicos de acordo com a Lei 8.666/93 

Atualizada pela Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02 

Bastos-SP, 03 de janeiro de 2022.  

Kleyton Eduardo Rodrigues Saito – OAB/SP 347876 

Procurador Jurídico 

 

1 

 

PRIMEIRO ADITAMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS E A EMPRESA POSTO 

UNIÃO DE BASTOS LTDA. 

 

 

MANOEL IRONIDES ROSA, Prefeito Municipal de Bastos Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

PRIMEIRA:   Aditar o contrato nº 090/2021, objeto do Pregão Eletrônico nº 085/2021, para o 

fornecimento de combustíveis para veículos da municipalidade até 31 de dezembro de 2022. 

SEGUNDA:   O presente aditamento se justifica em razão da alteração da Classificação 

Orçamentária, tendo em vista que foi acrescentada a dotação abaixo, nos termos do Decreto nº 1.496/22, não 

informada na classificação orçamentária constante na licitação para aquisição de combustíveis destinados a diversos 

veículos da municipalidade para o exercício de 2022, por ter sido criada no exercício de 2022:- 

 

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2021 

Objeto: 
Classificação orçamentária com a categoria econômica funcional/programática para suprir as despesas para aquisição de combustíveis 
destinados a diversos veículos da municipalidade no ano de 2022. 

  

Despesa 
desdobrada 

Natureza da 
despesa 

Nomenclatura 
da despesa 

Funcional 
Programática 

Unidade 
Orçamentária 

Despesa 
Principal 

Fonte CA 
Saldo da 
Dotação 

Nome do 
Recurso 

4865 33903001 

COMBUSTÍVEIS 
E 

LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS 

02.01.00.04.12
2.0003.2003 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE          
atenção básica 

4864 2 
308-
0001 

 R$                       
280.000,00  

APOIO FIN 
GERAL 

CUSTEIO 

                    

Total de dotação disponível em 03/01/2022: 
 R$                                         

280.000,00  

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS- CNPJ 45.547.403/0001-93 

RUA ADHEMAR DE BARROS N.º 600 BASTOS-SP. FONE/FAX (14) 3478-9800 

 DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

PARECER 

Examinado e aprovado pela Secretaria Mun.dos 

Negócios Juridicos de acordo com a Lei 8.666/93 

Atualizada pela Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02 

Bastos-SP, 03 de janeiro de 2022.  

Kleyton Eduardo Rodrigues Saito – OAB/SP 347876 

Procurador Jurídico 

 

2 

 

TERCEIRA:   As demais Cláusulas Contratuais permanecerão inalteráveis, salvo motivo de 

força maior em que será analisado e aplicado a legislação em vigor. 

 

    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS, 

    AOS 03 DE JANEIRO DE 2022. 

 

 

    MANOEL IRONIDES ROSA 

    PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EDENILSON CLÁUDIO GONÇALVES 

P/ POSTO UNIÃO DE BASTOS LTDA 

 


